Et hactenus quidem vidimus; qua ratione ens omne dicatur et cogitetur, sive quis eius sit conceptus: Unde facile constabit, quomodo accipiendum sit illud, quod *omnes ens habeat aliquod esse*. Nempe, si non existit extra rationem et orationem nostram in mundo, saltem est in sermone, cum dicitur, atque in primis est in intellectu, dum cogitatur.¹⁵¹

Questo essere (*esse*), questo grado ontologico derivante dalla capacità dell'ente di farsi 'oggetto', di essere pensato e detto, giacché che si presenta all'intelletto ed è da questo conosciuto, viene detto *esse objectivum* ossia "essere conosciuto dell'ente". *Esse objectivum*, per mezzo del quale tutte le altre cose vengono comprese, racchiude in sé, senza troppa differenza, i tre poli dell'intelligibilità: *l'esse*, il *cogitari* e il *dici*:

147. Ivi: §6, 283.

148. *Ibidem*: §8: "*Ding* res et *denken* cogitare eiusdem sunt originis".

149. *Ibidem*: §7: "Aio *omnes ens posse dici*, hoc est, nominari, voce viva vel scripta enunciari. Hinc *sache* res a *sagen* dicere [...]. Ipsum Res, si non a *reor*, est a $\rho\acute{\epsilon}\omega$ loquor".

150. Ivi: §9, 283-284.

151. Ivi: §15, 284.

Hoc esse, quod ei tribuitur, quatenus intellectui objicitur et ab eo cognoscitur, vocatur *Esse objectivum* seu esse cognitum Entis, quo uno reliqua, videlicet quod cogitari ac dici possit, facile comprehenduntur, adeo ut esse, cogitari ac dici ratione Entis huius, quod est significationis latissimae, non magnopere differant.¹⁵²

Il concetto di ente è il primo, il più generale, il più semplice e il più noto di tutti, ma per tutti questi motivi è anche il più confuso, il più imperfetto e l'ultimo se a esso si perviene a partire dalle cose singole. La primarietà gli deriva dal fatto che al di là di esso non vi è più nulla che possa essere concepito, giacché anche ciò che è incomprendibile¹⁵³ ricade all'interno dei suoi confini.

Per Clauberg la metafisica rimane dunque una scienza noetica, dal momento che il primo genere dell'*ens quatenus ens* non è definito in base a ciò che esiste realmente, ma in base a ciò che l'intelletto concepisce. Non stupisce allora che egli continui a porre alla base della sua metafisica il criterio della pura pensabilità, criterio che anche nella *Metaphysica de ente*, così come negli *Elementa Philosophiae sive Ontosophia*, si spinge sino all'inclusione del nulla, il quale contribuisce in maniera essenziale a definire un ambito in sé onnicomprensivo. Ancora una volta Clauberg può affermare: "Ita dico Nihil, et dum dico cogito, et dum cogito, est illud in intellectu meo".¹⁵⁴ Assai meno netto è il ruolo svolto dall'intelletto; nella terza edizione la terminologia è più incline all'impiego di 'mens', – nondimeno questo termine è presente anche nella prima edizione – al posto di 'intellectus', senza tuttavia una definizione chiara e univoca. In almeno un caso i termini sono sovrapposti;¹⁵⁵ in un altro, invece, si dice chiaramente che l'intelletto è una facoltà che condivide con la volontà la stessa natura mentale,¹⁵⁶ poiché entrambe appartengono alla classe delle *res intellectuales*; altro-

152. *Ibidem*: §16.

153. Cfr. *ivi*: §9, 283: "Ita licet incomprehensibile quid et imperscrutabile dicas, eopse tamen illud apprehendis". Va fatta notare la differenza con il testo dell' *Ontosophia nova* (Clauberg 1660: §9, 3) dove si legge: "Ita si quid incomprehensibile et imperscrutabile dicas, eopse tamen illud apprehendis intellectu tuo". La sostituzione di *intellectus* con *mens* potrebbe suggerire una scelta in vista nell'adesione al cartesianesimo; mi sembra tuttavia che alla sostituzione della parola non corrisponda davvero un cambiamento anche all'interno della dottrina dell'ente.

154. Clauberg 1691a: §6, 283. Clauberg lo afferma anche in altri due passi del trattato. In primo luogo a proposito dell'assioma secondo cui *plura requiruntur ad esse, quam ad non esse*, rispetto al quale afferma: "seu plura ad aliquid, quam ad nihil, quia hoc solum animo quodammodo cogitatur, illud vero insuper esse reale possidet", Clauberg *ivi*: §27, 287. In secondo luogo, a proposito della distinzione tra *nihil* negativo e *nihil* privativo, egli afferma: "Haec dicta sunt de Nihilo sive Non ente, quod Enti in secunda significatione accepto contradictorie vel privative opponitur. Hoc vero non obstat, quo minus ipsum quoque Nihilum in prima et generalissima significatione ens dici queat", *ivi*: §36, 288.

155. Cfr. *ivi*: §207, 318: "Itaque relatio omnis per se nihil aliud est, quam operatio intellectus. Mens enim nostra rem aliam refert ad aliam, aliam comparat cum alia, aliam distinguit ab alia".

156. Cfr. *ivi*: §290, 331: "Adhaec, quemadmodum omne simile, ut dici solet, etiam est dissimile: ita duo distincta possunt etiam esse *idem* vel *unitate naturae*, sic intellectus et

ve 'mens' si lega esplicitamente all'interpretazione cartesiana (*mens cogitans*). Il linguaggio che si riferisce sia a 'mens' sia a 'intellectus' è quello della rappresentazione concettuale e quello della *perceptio*, come quando, dovendo chiarire il concetto di *cogitatio*, Clauberg afferma in nota: "Intellige cogitationem, quae aliquid nobis repraesentamus; quae est perceptio intellectus".¹⁵⁷

I principi dell'*aliquid* derivano dal fatto che all'*esse objectivum* si aggiunge l'*esse reale* e questo si verifica quando ciò che viene pensato, non ingenerando alcuna contraddizione, può realizzarsi anche al di fuori della mente (*posse esse*). L'ente di questo tipo è anche detto *positivum*, poiché sia che si trovi allo stadio delle cose intelligibili sia a quello delle cose corporee, esso "aut revera aut saltem virtute ponitur extra nihilum in natura".¹⁵⁸ Dalle proprietà dell'*aliquid* derivano per Clauberg gli assiomi metafisici, tra cui, per primo, quello secondo cui "ad realitatem sufficit, ut quid esse possit, licet revera non existat"¹⁵⁹ o, detto altrimenti, "satis est ad realitatem talem, ut quid possit esse tale, quamvis hic et nunc tale non existat".¹⁶⁰ A questo si aggiungono i principi complessi che recitano "cogitatio in rebus nihil mutat" e "cogitatio utique ponit aliquid in mente cogitante", poiché la mente, quando pensa qualcosa, compie l'atto 'positivo' di rappresentarsi un oggetto. Dall'opposizione tra *aliquid* e *nihil* si deducono, invece, gli assiomi metafisici principali su cui tornerò più avanti: "quodlibet aut est aut non est" e "impossibile est idem simul esse et non esse".¹⁶¹